
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Direzione 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 43 del 08/03/2021 

 

 
 

OGGETTO:  Affidamento "ADEGUAMENTO QUADRO E IMPIANTO ELETTRICO" per  

realizzazione "Bike Hostel" presso i locali "ex casa custode" presso la Villa Picchetta in 

Comune di Cameri,  da trasformare  "Bike Hostel"- previsti nel Programma di Cooperazione 

Interreg V A - "ITALIA SVIZZERA 2014 -2020" -  progetto  "BICIPELOACQUA"- CUP  

C89G17000560006 - CIG Z052F2FF31      

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” e 

s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1 gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di gestione delle aree 

protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

 

PREMESSO che: 

• il Progetto Interreg in oggetto è stato ammesso a finanziamento ed è stata sottoscritta apposita 

Convenzione tra il Capofila, Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale della 

Provincia di Novara s.c.r.l.- A.T.L, e la Regione Lombardia; 

• l’Ente Parco in qualità di partner, con nota n.  136 dell’11.01.2019 ha dichiarato di accettare il 

finanziamento ammesso per un importo di € 40.000,00; 

 

CONSIDERATO che il progetto in capo all’Ente Parco prevede la realizzazione di un “bike hostel” 

allestito con mobili ed impianti di servizio presso i locali “ex casa custode” di Villa Picchetta, sede 

dello stesso, che prevede le seguenti Azioni: 

- WP 0: Preparazione del progetto - trasferte  €          840,00 

- WP3: Potenziamento e integrazione degli itinerari cicloturistici transfrontalieri-  

      Progettazione e messa in opera di servizi aggiuntivi da dislocare lungo gli  

      Itinerari – sistemazione, adeguamento e allestimento locali per bike hostel €     31.680,33 

- Spese Personale (forfettario)  €      6.504,07 

- Spese d’ufficio ed amministrazione (forfettario) €        975,60 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                    TOTALE € 40.000,00               

 

DATO ATTO che: 

• per la realizzazione delle attività di competenza dell’Ente Parco previste nel WP3, è necessario 

procedere alla sistemazione, adeguamento e allestimento di locali di Villa Picchetta, e che 

pertanto è stato elaborato un programma di opere, servizi e forniture che trasformeranno la “ex 

casa custode” in “Bike Hostel” approvato con D.C. n. 72 del 27.11.2012; 

• tra gli interventi necessari è previsto “l’adeguamento del quadro e impianto elettrico”; 

• con determinazione dirigenziale n.  59 del 17 marzo 2020 è stato affidato l’incarico a un 

professionista abilitato, P.I. Davide Iulita, per la redazione del "Progetto di adeguamento quadro 

e impianto elettrico" necessario per la esecuzione dei lavori; 

• con determinazione dirigenziale n. 68 del 10 giugno 2020 è stato approvato il progetto di 

adeguamento dell’impianto di illuminazione per realizzazione di Bike hostel presso i locali "ex 

casa custode" di Villa Picchetta in Comune di Cameri", con una stima per lavori a base d’asta di 

€ 5.305,00; 

• con determinazione a contrarre n. 442 del 23 dicembre 2019, essendo tutti i lavori, forniture e 

servizi previsti nel progetto “Bike Hostel”, di importo inferiore a € 40.000,00, era stato stabilito 

che: 

­ tutti gli affidamenti possano essere fatti in forma diretta ai sensi dell’art. 36 – comma 2 

punto a) del D. Lgs. n. 50/2016;  

­ gli affidamenti di forniture di importo inferiore a € 5.000,00 possano essere fatti anche 

presso centri commerciali;  

­ gli affidamenti sopra i € 5.000,00, qualora riferiti a categorie merceologiche reperibili sul 

Mercato Digitale della Pubblica Amministrazione (MEPA), di cui al comma 6 e 6bis 

dell’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.  debbano seguire la procedura MEPA;  

• con specifica determina a contrarre n. 168 del 10 giugno 2020, si è stabilito: 

­ di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36 - comma 2 punto a) del D. Lgs. n. 

50/2016, in quanto di importo inferiore a € 40.000,00 e, ai sensi dell’art. 1, comma 130 della 

L. 145/2018 (legge di bilancio per l’anno 2019), escluso dall’obbligo di ricorso al MEPA, in 

quanto previsto per importi superiori a € 5.000,00 solo nel caso di forniture e servizi; 

­ di invitare almeno n. 3 operatori economici a presentare un preventivo sulla base del 

progetto redatto dal P.I. Davide Iulita, e di ricercare i potenziali affidatari direttamente sul 

mercato o mediante manifestazione di interesse;  

­ per il rispetto del principio di rotazione di escludere automaticamente dalla procedura di 

affidamento, gli operatori economici che avessero presentato manifestazione di interesse 

qualora già aggiudicatari o già invitati a precedenti affidamenti; 

• con determina dirigenziale n. 339 del 16.11.2020 è stata approvata la lettera di richiesta di 

preventivo e il verbale di selezione e l’elenco dei n. 3 operatori economici da invitare alla 

procedura di affidamento individuati a seguito di manifestazione di interesse, chiusasi in data 

29.07.2020; 

 

PRECISATO che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• ai sensi della Legge Regionale 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. di Direttore dell’Ente è 

responsabile di tutti i procedimenti amministrativi, ivi compresi quelli relativi agli appalti, e ha 

la facoltà, sempre per legge, di delegare ad altro personale tale responsabilità; 

• non sono state delegate le funzioni di RUP della presente procedura; 

• l’affidamento diretto, nell’ambito dei 40.000 euro, è uno strumento di procedura ordinaria in 

carico al RUP che gestisce tutta la procedura di affidamento: 

• l’incarico sarà affidato al miglior prezzo; 

 

PRECISATO altresì che la lettera di invito specificava: 

1. le caratteristiche del lavoro, l’importo stimato di € 5.305,00, di oneri per la sicurezza compresi, e 

allegava tutti gli elaborati tecnici e prestazionali redatti dal progettista P.I. Davide Iulita; 

2. i requisiti necessari richiesti all’operatore economico; 

3. il termine e modalità di presentazione del preventivo offerto a corpo;  

4. il termine di esecuzione dei lavori e le garanzie richieste;  

5. le modalità di stipula del contratto mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs 50/2016, e nei termini di cui allo stesso art. comma 10; 

 

CONSIDERATO che con note n. 3919 -3920 e 3921 in data 19.11.2020 sono stati invitati a 

presentare il preventivo i seguenti n. 3 operatori economici selezionati a seguito di manifestazione 

di interesse: 

1  TK SRL     Provinciale per Novara, 3 - 28068- Romentino 

2  B.ELETTRIC IMPIANTI SRL... Corso Sempione, 157 - 20025- Legnano 

3  Impianti e Sistemi Integrati s.r.l.   Via Aldo Manna, 97 - 06132 - Perugia 

 

ACCERTATO che entro la data prevista per la presentazione, 04.12.2020, sono pervenute n. 3 

offerte, complete della documentazione richiesta: 

n.  prot.  DITTA  

n. 4008 del 27.11.2020  TK SRL     Provinciale per Novara, 3 - 28068- Romentino 

n. 4060 del 02.12.2020  B.ELETTRIC IMPIANTI SRL... Corso Sempione, 157 - 20025- Legnano 

n. 4074 del 02.12.2020  Impianti e Sistemi Integrati s.r.l.   Via Aldo Manna, 97 - 06132 - Perugia 

 

VERIFICATE le offerte di seguito riportate:  

1  TK SRL     19,75% € 4.257,26 

2  B.ELETTRIC IMPIANTI SRL 23,91% € 4.036,57 

3  Impianti e Sistemi Integrati s.r.l.   17,55% € 4.373,97 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che il miglior prezzo offerto è quello della Ditta B.ELETTRIC IMPIANTI SRL. 

con sede a Legnano (MI) in Corso Sempione n. 157 – P.IVA 04624430965 con un importo di € 

4.036,57, oneri della sicurezza compresi;  

 

CONSIDERATO che ai sensi delle Linee guida Anac n. 4 punto 4.2.3 per affidamenti diretti di 

importo superiore a 5.000,00 € e non superiore a 20.000,00 €: 

• la Stazione Appaltante, ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR 

28 n. 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 

80 del Codice dei contratti pubblici, ma deve comunque procedere prima della stipula del 

contratto alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica della sussistenza dei requisiti di 

cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016; 

• il contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche, clausole, che prevedano, in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello 

stesso ed il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta 

o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore 

del contratto; 

 

PRECISATO che: 

• è stato consultato il Casellario ANAC, in cui non risultano segnalazioni;  

• è stata verificata l’assenza di procedure concorsuali (articolo 80 comma 5 lett. b), come da 

Certificato della C.C.I.A.A. di Biella e Vercelli – Novara Verbano Cusio Ossola n. 

CEW/185/2021/CNO0094 del 02.03.2021 

• è stata verificata l’assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 

relativi al pagamento dei contributi previdenziali (articolo 80 comma 4): Durc Numero 

24754883 rilasciato da INAIL con validità fino al 04/06/2021;  

• è stata accertata la presenza del Certificato SOA in corso di validità triennale al 19.11.2020 e 

quinquennale al 13.07.2022; 

• è stata verificata l’assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 

relativi al pagamento delle imposte e tasse (articolo 80 comma 4) presso l’Agenzia delle 

Entrate con nota n. 515 del 01.03.2021;  

• la Ditta in allegato all’offerta  ha presentato la dichiarazione, datata 20.11.2020, che nei propri 

confronti non sussistono cause di esclusione previste dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• sono in corso le verifiche di cui all’80 commi 1 - 4 presso gli organi competenti avviate: 

- con note n. 469 e n.  470 in data 24.02.2021 alle Procure di competenza per la verifica 

dell’assenza di condanne penali ai sensi dell’articolo 80 comma 1 del Codice, in capo al 

Rappresentante Legale e Direttore Tecnico della Ditta; 

 

ACCERTATO che:  

• nella lettera di invito, a norma dell’art. 1, comma 4, del D. Lgs. n. 76/2020, non era richiesta la 

garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  ed era prevista per la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

stipulazione del contratto la presentazione della garanzia definitiva nella misura e nei modi 

previsti dall’art. 103 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e prima dell’inizio dei lavori la presentazione 

delle polizze di assicurazione anch’esse previste per legge; 

• ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, la stipula del contratto per 

gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata, come precisato anche nella lettera di invito; 

• ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

DATO ATTO che ai sensi della normativa vigente e delle Linee Guida ANAC n. 4, in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si dovrà procedere alla 

risoluzione del presente contratto, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, all’incameramento della cauzione definitiva 

o in alternativa all’applicazione di una penale minima del 10% del valore del contratto; 

 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento di cui all’oggetto alla Ditta B.ELETTRIC 

IMPIANTI SRL. con sede a Legnano (MI) in Corso Sempione n. 157 – P.IVA 04624430965 al 

prezzo di € 4.036,57, oneri della sicurezza compresi IVA esclusa, per complessivi € 4.924,62; 

 

DATO ATTO che le somme necessarie sono già stata impegnate con propria precedente 

determinazione dirigenziale n. 442 del 23.12.2019 e trovano imputazione al Cap. 62090 GR 

dell'esercizio provvisorio del bilancio per l'anno 2021, autorizzato con deliberazione consiliare n° 

37 del 23/12/2020; 

 

VISTI gli articoli 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

 

VISTA la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 

concernenti la dirigenza ed il personale”;  

 

VISTO l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.lgs. 23.06.2011 n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. 10.08.2014 n. 126, in 

materia di bilancio; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare l’incarico per l’adeguamento quadro e impianto elettrico, nell’ambito del progetto 

per la realizzazione del Bike Hostel presso la Villa Picchetta, alla Ditta B.ELETTRIC 

IMPIANTI SRL. con sede a Legnano (MI) in Corso Sempione n. 157 – P.IVA 04624430965 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

per un importo di € 4.036,57, oneri della sicurezza compresi, IVA esclusa, per complessivi € 

4.924,62. 

 

2. Di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza tramite posta elettronica, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, previa presentazione della garanzia definitiva. 

 

3. Di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti si dovrà procedere alla risoluzione del presente contratto, al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, all’incameramento della cauzione definitiva o in alternativa all’applicazione di una 

penale minima del 10% del valore del contratto. 

 

4. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato all’affidamento del presente 

intervento è il seguente: Z052F2FF31. 

 

5. Di dare dato atto che le somme necessarie, di € 4.924,62, sono già stata impegnate con proprio 

precedente atto n. 442 del 23.12.2019 e trovano imputazione al Cap. 62090 GR 

dell’dell'esercizio provvisorio del bilancio per l'anno 2021, autorizzato con deliberazione 

consiliare n° 37 del 23/12/2020. 

 

 
 

 

 

              IL DIRETTORE 

                  Firmato digitalmente 

        CARLO BIDER 

                                                                           

 


